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Anotace

Bakalářská práce je zaměřena na rozbor získávání zaměstnanců a systému

zaměstnaneckých výhod, na základě kterých jsou provedena aktuální zhodnocení

firmy. V bakalářské práci jsou použity metody získávání zaměstanců aplikované na

společnosti PANEL a.s. Závěr práce shrnuje analýzu náboru zaměstnanců a analýzu

systému výhod.

Annotation

Title: The Human Resources and Personnel Management of the

Select Company

The Bachelor Thesis is focused on analysis of recruitment and employee benefit

system. On this base was made the actual assessment of that company. The used

methods in the thesis were applied on the company PANEL a.s. The conclusion

summarizes the analysis of recruitment of employee and analysis system benefits.
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1 Úvod

Ke zpracování bakalářské práce bylo vybráno téma, které autorku nejvíce zaujalo.

Jedná se o název Personalistika a řízení zaměstnanců ve vybraném podniku. Pojem

personalistika v sobě skrývá procesy, postupy, metody a další věci, které jsou spojeny

s člověkem v pracovním procesu. V dnešní době je oblast HR1 často diskutovaným a

řešeným tématem uvnitř podniku. Společnosti se při náborech nových zaměstnanců

předhánějí v různých benefitech či vzdělávacích programech, které nabízejí svým

stávajícím a novým zaměstnancům.

Analyzovanou společností je firma PANEL a.s.2, která se zabývá prodejem, výrobou a

distribucí sendvičových střešních a stěnových panelů po celém světě. Společnost

vlastní výrobní závody a kanceláře po celé Evropě, v USA, Austrálii, na Novém

Zélandu a na Středním východě. Společnost PANEL a.s. je na trhu více než 40 let a od

počátku svého působení zrealizovala více než 250 000 projektů opláštění budov.

České portfolio se před několika týdny rozšířilo i o značnou nabídku příslušenství

(šrouby, okapy, lemovací prvky, apod.). Pod výrobní závod v Hradci Králové spadá

okolo 380 zaměstnanců, mezi kterými jsou pracovníci z výrobních linek a z technicko-

hospodářských pozic. Zahraniční závody umožňují studentům vysokých škol

takzvané trainee programy na různých pozicích v závodu. Česká pobočka tento

způsob praxe umožňuje teprve pár týdnů. V současné době má PANEL a.s. dva

studenty z univerzity v Irsku. Jeden je umístěn do týmu vývoje a druhý čerpá nové

poznatky na oddělení logistiky.

Cílem bakalářské práce je na základě dosavadních procesů, které budou popsány

v praktické části této práce, provést analýzu a případně navrhnout lepší řešení

v oblasti náboru zaměstnanců. Druhým úkolem je analyzovat, zda systém firemních

benefitů je nastaven správně, v případě že ne, navrhnout odpovídající inovaci.

1 HR – Human Recources – Lidské zdroje

2 PANEL a.s. – fiktivní název společnosti, jelikož analyzovaná společnost nechtěla být přímo uvedena
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2 Základní charakteristika personalistiky

Pro termín personalistika, jinak řečeno personální práce, bývají také užita synonyma

personální řízení, personální administrativa (správa) či nejnovější název řízení

lidských zdrojů.

Význam personální práce v organizaci charakterizuje několik skutečností, jako je

vytvoření pracovního místa personalisty, zřízení personálního oddělení a jeho

začlenění v organizační struktuře podniku a postavení personálního vedoucího

v hierarchii manažerů. Pokud je například ve velké organizaci personální útvar

podřízen přímo generálnímu řediteli a personální vedoucí je na stejné úrovni jako

ostatní vedoucí pracovníci, pak management lidských zdrojů má formálně (z hlediska

organizační architektury) vytvořeny podmínky nebýt druhořadou aktivitou

vykonávanou proto, že musí být plněny pracovně právní povinnosti zaměstnavatele.

U středních organizací je někdy hlavním důvodem vytvoření místa personalisty či

personálního oddělení nutnost zajistit personální administrativu stanovenou

právními předpisy.

Pojem personální práce není dosud jednoznačně vymezen nebo chápán. Obecně

význam vyjadřuje filosofii a přístup podniku k řízení a vedení lidí. V běžném životě se

používá k označení výkonu personálních činností, které zajišťuje personalista,

respektive personální oddělení, i části náplně práce vedoucích zaměstnanců, když

plní svou řídicí funkci a vykonávají operativní personální činnosti ve vztahu ke svým

podřízeným. U vedoucích pracovníků to znamená směsici různých neformálních, ale i

formálních aktivit, které je obtížné jednotlivě vymezit. Samotný pojem personální

práce neříká nic o tom, zda organizace realizuje koncepci personálního řízení nebo

zásady řízení lidských zdrojů. Její úroveň (bez ohledu na to, o jakou koncepci se

jedná) podstatně ovlivňuje získávání pracovníků, stabilizaci zaměstnanců, jejich

pracovní spokojenost a motivaci k práci. Stává se proto předmětem průzkumů

pracovní spokojenosti a motivace, sociálního auditu či hodnotících rozhovorů

(Dvořáková, 2007).
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2.1 Personální činnosti

2.1.1 Vytváření a analýza pracovních míst

Analýza pracovních míst je zjišťování, zaznamenávání, uchovávání, analyzování

informací o úkolech, metodách práce, odpovědnosti, vazbách na jiná pracovní místa

a o dalších souvislostech pracovních míst.

Podle Koubka (2011) je důležité si odpovědět na následující otázky:

 Jaký je název práce, pracovní funkce, zaměstnání na pracovním místě?

 Kde se pracovní místo nachází, jak je organizačně začleněno?

 Jaké pracovní úkoly se na něm vykonávají?

 Za co a koho je pracovník odpovědný?

 Komu je odpovědný?

 Jak se práce na pracovním místě provádí (metody, materiál, stroje, pořadí

operací)?

 Jaká úroveň výkonu je na pracovním místě požadována (normy množství,

kvality, přesnosti, tolerance, dovednosti, schopností)?

 Jaké vzdělání a kvalifikace jsou požadovány?

 Jaké fyzické požadavky klade práce na pracovníka (např. svalová energie, síla,

manuální zručnost, věk, zdraví, smyslové schopnosti apod.)?

2.1.2 Personální plánování

Do této činnosti se řadí odhadování a plánování potřeby pracovníků ve firmě a jejího

pokrytí a plánování personálního rozvoje pracovníků.

Personální plánování stanovuje potřebu lidí k dosažení cílů organizace. Milkovich a

Boudreau vymezují plánování lidských zdrojů jako „proces shromažďování a využívání

informací, na jejichž základě se rozhoduje vynakládání zdrojů při personálních

činnostech“ (Milkovich, Boudreau, 1993, s. 190). Bulla a Scott (1994, v Armstrongovi,

2006, s. 329) charakterizují plánování lidských zdrojů jako „proces zabezpečování

toho, že budou rozpoznány potřeby organizace v oblasti lidských zdrojů a že budou

zpracovány plány směřující k uspokojení těchto potřeb“.
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Koubek charakterizuje personální plánování jako usilující o to, aby měla organizace

v současnosti, ale zejména v budoucnosti pracovní síly:

 v potřebném množství;

 s potřebnými znalostmi, dovednostmi a zkušenostmi;

 s žádoucími osobnostními charakteristikami;

 optimálně motivované a s žádoucím poměrem k práci;

 flexibilní a připravené na změny;

 optimálně rozmístěné do pracovních míst i organizačních celků organizace;

 ve správný čas;

 a s přiměřenými náklady (Kociánová, 2010).

Obrázek 1 – Proces personálního plánování

Zdroj: GRAHAM, HT. Human Resources Management. London: Ptiman, 1991, s. 150 (upraveno)
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využití pracovní síly. V ideálním případě by měly všechny organizace sestavovat

dlouhodobé plány (strategické a obecné) a krátkodobé plány (taktické a specifické).

Dlouhodobé plány identifikují potřeby a rezervy lidských zdrojů na 2, 3, 5 a více let

dopředu a jsou východiskem pro plány vzdělávání a rozvoje. Berou v úvahu poptávku

po práci, potencionální nabídku pracovní síly a vnější prostředí, tj. demografický

vývoj, hospodářskou a sociální politiku státu, legislativu, pracovní vztahy a jiné (viz

obrázek 1).

Krátkodobé plány vymezují volná pracovní místa, která mají být obsazena zpravidla

během následujícího roku. Z celkové potřeby pracovníků se odvozují plány získávání

zaměstnanců nebo snižování nadbytečných zaměstnanců. Roční období je

považováno za příliš krátké, aby mohl být sestaven hodnotný plán vzdělávání a

rozvoje. Organizace spíše sestavují krátkodobé plány, protože buď nemají odborníky

pro odhady v oblasti lidských zdrojů, anebo charakter organizace vylučuje plánovat

na období delší než jeden rok (Dvořáková, 2007).


[…]


agentuře.

Přijetí nového pracovníka pouze na vyhledávání potencionálních zaměstnanců by

uvítaly jak personalistka, tak mzdová účetní. Tyto dvě pozice jsou úzce provázané a

starají se o všechny zaměstnance firmy. Vzhledem k tomu, že na celou společnost

jsou pouze dva pracovníci, kteří všechno z oblasti personalistiky a lidských zdrojů

musí zařizovat, je na ně kladen velký tlak. Personální agentury sice dělají 90 %

náboru za personalistu, nicméně personalista stejně musí na práci personální

agentury dohlížet a kontrolovat, zda byly splněny všechny požadavky, které

splněny být měly. V důsledku tohoto problému často zůstává personalistka

se mzdovou účetní v práci přes čas a berou si práci domů, což jsou samozřejmě

také zbytečné finanční náklady navíc. V další řadě se plně nevěnují všem činnostem

ze své náplně práce a díky časové tísni svou práci neustále posunují před sebou.

I když se v prvních měsících roku příliš nových pracovníků nepřijímá, náklady na

nového zaměstnance by byly určitě nižší než zbytečně platit několikanásobky,

které si agentury účtují. Průměrná hrubá mzda na pozici náborář se pohybuje od
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26 tisíc korun do 35 tisíc korun (bez bonusů) v závislosti na kvalifikaci a

zkušenostech (Zdroj: Grafton-analýza trhu práce za rok 2015). Při předpokládání

platu ve střední linii 30 tisíc korun jsou celkové náklady na pracovníka okolo

42 tisíc korun bez bonusů, příplatků a jiných benefitů. Ročně se tedy jedná o

předběžnou částku 504 tisíc korun. Tato částka je pouhou téměř jednou šestinou

původních nákladů při náboru přes personální agenturu. Úspora financí je

jednoznačná. Dle názoru autorky by přijmutí takového pracovníka velmi ulehčilo

finanční stránce podniku. I kdyby se do pořizovacích nákladů na pozici zahrnulo

počítačové vybavení (počítač + příslušenství), služební telefon apod., tak by se

investice v této oblasti společnosti rychle vrátila. Dalším kladem vyplývajícím z

tohoto kroku je, že personální oddělení by se mohlo v klidu věnovat své hlavní

náplni práce a nemuselo určité činnosti jen odkládat.

Bohužel je zde jeden velký otazník. Při zhodnocení výsledné částky za nového

pracovníka je úspora nákladů na sto procent viditelná a jednoznačná. Autorka

popisuje přijmutí nového pracovníka velmi opatrně, protože je seznámena

s detailnějším chodem společnosti. Top management bohužel nezkoumá vysoké

náklady v globálním pojetí. Výrobní podnik PANEL a.s. je členěn do několika

středisek, která mají svůj vlastní rozpočet. Vysoké náklady se díky této skutečnosti

skryjí. Poté je tedy z irské strany vedení společnosti viděn problém, proč by se měl

přijímat nový zaměstnanec na personální oddělení, když to jsou náklady navíc.

Pokud se na tuto situaci podívá osoba z okolí, není jí jasné, jak společnost se ziskem

190 miliard (údaj za účetní období 2014) může váhat s investicí do lidského

kapitálu na tak potřebném místě.
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6 Závěry a doporučení

Bakalářská práce Personalistika a řízení zaměstnanců ve společnosti PANEL a.s.

měla za cíl analýzu systému nabírání pracovníků a zhodnocení systému firemních

benefitů.

Autorka se snažila analyzovat a zpracovat co nejvíce informací a dat spojených

s náborem zaměstnanců i se systémem výhod. Tohoto cíle dosáhla prostřednictvím

komunikace se zaměstnanci mzdové účtárny a s personalistou společnosti.

Analýzou nákladů na nábor zaměstnanců byla dokázána skutečnost, že společnost

zbytečně vynaloží vysoké finanční prostředky na personální agentury než by raději

investovala do přijmutí nového zaměstnance z oblasti HR. V práci jsou navrženy

dvě varianty řešení zaměstnaneckých výhod. Tyto možnosti byly popsány na

základě dotazníkového šetření, které autorka provedla s pracovníky společnosti.

Co se týče Adaptačního procesu, je velmi složité navrhnout doporučení, jelikož

firma s větším počtem zaměstnanců má i své mínusy. Největším problémem je, že

školit nové pracovníky o jednotlivých odděleních může pouze a jen vedoucí

pracovník (manažer) daného oddělení. Tím pádem vzhledem k tomu, že společnost

PANEL a.s. je zahraniční firmou a v rámci této skutečnosti vyšší management

hodně cestuje, tak dochází k problémům, které byly zmíněny již v práci. Ideálním

řešením by bylo jmenování zástupců z řad všech oddělení, kteří by byli v tomto

ohledu schopni svého nadřízeného zastoupit. Velký počet zaměstnanců totiž

spolupracuje nebo řeší problémy s odděleními, o kterých vlastně vůbec nic neví,

v horším případě ani neví, kdo na daném oddělení pracuje. Jako prvotní pomůcku

bych navrhla dostupnou databázi fotek jednotlivých pracovníků na

vnitropodnikovém disku. Člověk by poté nemusel řešit nepříjemnosti typu, že za

ním přijde kolega a on vlastně ani neví, o koho se jedná.

Jako zápor současného systému odměn vidí pracovníci neinformovanost. Již při

nástupu se na tyto důležité informace zapomíná. Zaměstnanci při vyplňování

dotazníků byli potěšeni, že možná přispějí k novému systému benefitů.

V budoucnosti je navrhováno, na základě výsledků z dotazníkového šetření a

eventuálních variant, změnit celý systém odměn ve společnosti PANEL a.s.
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Doporučení uvedená v poslední kapitole mají být návrhem a vodítkem k nastavení

nových procesů. V oblasti benefitů pak upevnit spokojenost zaměstnanců

společnosti PANEL a.s.
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