POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Monika Dušková

Název práce: Personalistika a řízení zaměstnanců ve vybraném podniku

Autor posudku: Jaroslav Kovárník

Cíl práce: Provést analýzu personálních procesů a řízení nábory zaměstnanců v konkrétní společnosti a navrhnout případná opatření pro zlepšení.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A C E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Dílčí připomínky a náměty:

Předložená bakalářská práce se zabývá personalistikou v konkrétní společnosti, která byla pro účely práce nazvána Panel. Autorka v práci prokazuje nejen velký zájem o danou problematiku, ale i nezbytné zvládnutí odborné terminologie. Bohužel na některých místech se ve formulaci závěrů zřejmě projevuje skutečnost, že autorka je ve společnosti sama zaměstnaná a tudíž se obrazně řečeno „drží při zemi“ v objektivní kritice. Nicméně i tak se jedná dle mého názoru o poměrně zdařile zpracovanou bakalářskou práci, ve které autorka využila dotazníkové šetření a svá tvrzení tedy může podložit faktickými daty.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Předložená bakalářská práce přináší zhodnocení personálních procesů ve vybrané společnosti. Jedná se dle mého názoru o zdařilou bakalářskou práci, která splňuje požadavky kladené na tento typ prací a není problém ji doporučit k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1) Z grafů č. 1 a 2 je patrné, že jak v roce 2014, tak v roce 2015 se objevuje nezvykle vysoký počet přijatých zaměstnanců přes personální agenturu v měsíci červnu. Čím si tuto skutečnost vysvětlujete?

2) Z provedeného dotazníkového šetření vyplývá, že 79 % dotazovaných by provedlo změnu v nastavení firemních benefitů. Nedal by se u této společnosti aplikovat např. určitým způsobem přizpůsobený Cafeteria systém?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: B - výborně-velmi dobře

V Hradci Králové, dne 11. května 2016

podpis